

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2012

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Critically examine the role of Amsterdam and Nice treaties in the process of EU expansion.
2. Evaluate the neo-realist explanation of the process of European Integration.
3. Describe the composition and functions of the European Council and Council of Ministers of European Union.
4. Describe the major features of the Single European Market and evaluate its effects.
5. Examine the main factors that motivated the launching of European Unity Movement.

SECTION - II

6. Analyse the nature and importance of reforms in Common Agricultural Policy introduced since 1992.
 7. Write an essay on European Security and Defence Policy.
 8. Analyse the issues and problems in the European Union's eastward enlargement.
 9. Examine the nature of relations between European Union and Japan.
 10. Describe and evaluate European Union's stands on agricultural and non-agricultural issues in WTO negotiations.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. ई.यू. (EU) के विस्तार में ऐमस्टैरडैम और नीस संधियों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
2. यूरोपियन एकीकरण की नव-यथार्थवादी व्याख्या का मूल्यांकन करें।
3. यूरोपियन काँऊंसिल और यूरोपियन यूनियन के मंत्रियों की काँऊंसिल की संरचना और कार्यों का वर्णन करें।
4. एकल यूरोपियन बाज़ार के मुख्य लक्षणों का वर्णन करें और इसके प्रयासों का मूल्यांकन करें।
5. यूरोपियन एकता आंदोलन के आरम्भ की प्रमुख योगकारी कारकों का परीक्षण करें।

खण्ड - II

6. 1992 में आरम्भ हुयी समान कृषि नीति सम्बन्धी सुधारों की प्रकृति और महत्त्व का विश्लेषण करें।
 7. यूरोपियन सुरक्षा और रक्षा नीति पर एक निबंध लिखें।
 8. यूरोपियन यूनियन पूर्वोत्तर विस्तार मुद्दों और समस्याओं का विश्लेषण करें।
 9. यूरोपियन यूनियन और जापान के मध्य सम्बंधों की प्रकृति का परीक्षण करें।
 10. विश्व व्यापार संगठन के परक्रामणों (negotiations) में यूरोपियन यूनियन के कृषि और गैर-कृषि मुद्दों पर रुख का वर्णन और मूल्यांकन करें।
-